PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030 - Manaus/AM     -   Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque  -  2º Andar - Sala 204
Fones: (92) 3183-4403 / 4404 / 4405   -  Fax: (92) 3183-4403

PROJETO DE LEI Nº 294    ,  22 DE ABRIL DE 2024.

INCLUI, no Calendário Oficial de Eventos do

Estado do Amazonas, o festival ‘Semana Do

Quadrinho Nacional – Manaus’.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DECRETA:

Art. 1° Fica incluído, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Amazonas, o festival
‘Semana Do Quadrinho Nacional – Manaus’ que acontece, anualmente, entre o final do mês de
janeiro e o começo do mês de fevereiro.

Parágrafo único: O festival ‘Semana Do Quadrinho Nacional – Manaus’ alinha-se com o Dia
do Quadrinho Nacional que é celebrado, anualmente, no dia 30 de janeiro, como homenagem à
primeira história em quadrinhos publicada no Brasil: "As Aventuras de Nhô-Quim ou Impressões de
uma Viagem à Corte", do cartunista Angelo Agostini, em 1869.

 Art. 2° O festival ‘Semana Do Quadrinho Nacional – Manaus’ tem como finalidade
proporcionar o intercâmbio cultural entre artistas locais e de outros estados do Brasil, contribuindo
para a difusão da visibilidade das histórias em quadrinhos, tirinhas e similares criadas, produzidas e
veiculadas por autores amazonenses.

§1º As atividades do evento incluirão exposições artísticas, palestras, workshops, entre
outras ações que promovam a cultura local das histórias em quadrinhos, tirinhas e similares.

Art. 3° O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em 22 de abril de 2024.

ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel
Deputado Estadual – PL

Presidente da Comissão de Educação – COED/ALEAM
Vice-presidente da Comissão de Segurança – CSP/ALEAM

2024.10000.00000.9.018594 / Pg. 1

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030 - Manaus/AM     -     Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque  -  2º Andar - Sala 204
Fones: (92) 3183-4403 / 4404 / 4405     -     Fax: (92) 3183-4403

JUSTIFICATIVA:

Os quadrinhos são uma forma de expressão artística e cultural que possuem um grande

potencial educativo e de entretenimento. No estado do Amazonas, existe uma rica produção de

quadrinhos, muitas vezes pouco reconhecida e divulgada. A instituição da ‘Semana Do Quadrinho

Nacional – Manaus’ no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Amazonas visa justamente

valorizar e promover essa produção local, além de incentivar a leitura e a participação da

comunidade em atividades culturais.

O evento ‘Semana Do Quadrinho Nacional – Manaus’ surge de um movimento de exaltação

das múltiplas facetas de todas as expressões artísticas e culturais oriundas das histórias em

quadrinhos, tirinhas e similares criadas, produzidas e veiculadas por autores amazonenses que

atravessam a realidade dos habitantes do Estado. Este evento pioneiro surge como um tributo às

diversas riquezas da região Norte e do Amazonas, enaltecendo nossos artistas.

Por meio desta celebração, buscamos mergulhar nas realidades que essas narrativas

atravessam, proporcionando uma imersão na experiência do habitante amazônico. Portanto, a

aprovação desta proposta legislativa é uma medida imprescindível para fortalecer a cultura

amazonense. Considerando a relevância do projeto, solicito a aprovação do mesmo pelos Nobres

Pares.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em 22 de abril de 2024.

ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel

Deputado Estadual – PL

Presidente da Comissão de Educação – COED/ALEAM

Vice-presidente da Comissão de Segurança – CSP/ALEAM

2024.10000.00000.9.018594 / Pg. 2

Documento 2024.10000.00000.9.018594
Data  06/05/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.018594

Origem

Unidade: COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

Enviado por:
Data:

LEILA PLÁCIDO DE PAULA
06/05/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: AMANDA SUSANE GOMES MOTA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHAMOS PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS.

2024.10000.00000.9.018594 / Pg. 3